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Šiame numeryje

Lietuvos pasiuntinys Varšuvo
je  įteikė paskyrimo raštus. Len
kai apie Lietuvą. Varšuvoje Jau
kiama ministro Ribentropo. Čem
berlenas vieši Ryme.

Valstiečių reikalu. Tarp M a
skvos ir Berlyno. Laiškas iš K lai
pėdos.

Przesytka oplacona ryc-zaftem

Vilniaus lietuvių tarpe dažnai 
padiskutuojama dėl santykių su 
įvairiomis politinėmis lenkų gru
pėmis. Kaip ir galima tikėtis, dau
gumas norėtų parodyti simpatijų 
demokratams. Tik visa bėda, kad 
šių simpatijų reiškėjai dažnai ne
moka išaiškinti, kuo lenkų demo
kratai skiriasi nuo endekų, o pas
kutiniu metu nuo ozoniečių. Tie
sa, įvairūs demokratai, kaip pa
vyzdžiui: socialistai, liaudininkai ir 
negausūs liberalai (masonai), sa
vo ideologijomis skiriasi nuo kitų 
lenkų politinių grupių ir su jomis 
nuolat kovoja. Čia skirtumas yra 
matomas ir juntamas. Nematyti 
jo tik tada, kai reikia pasisakyti 
ar šis tas padaryta kitų tautų, gy
venančių Lenkijoje, atžvilgiu. R i
zikuojame teigti,kad šiuo klausimu, 
nuo lenkų kairiausių iki dešiniausių, 
jokio esminio skirtumo nėra. Gal 
galima būtų kalbėti tik apie skir
tingas pažiūras dėl metodų, takti
kos, dėl priemonių, bet tikslas vi
soms lenkų politinėms grupėms yra 
aiškus, kaip diena.

Žinoma, tie, kurie lenkus pa
žįsta iš tolo, ar tai pasiskaitę įvai
rių raštų, ar periodinės spaudos, 
nesutiks su mūsų reiškiama nuo
mone. Numatome, kad su tuo gali 
nesutikti ir kairiojo sparno mūsų 
tautiečiai, kurie kažkodėl yra įsiti
kinę, kad, girdi, jei iš viso kas nors 
mums, lietuviams, užjaučia, ar net 
mus ir užstoja, tai tik demokratai.

Prieš tokį teigimą, imant jį 
atitrauktai, teoretiškai, gal ir nie
ko negalima būtų turėti, bet juk 
mes gyvename realios politikos 
laikotarpį, kada nieks nesitenkina 
žodžiais, kada visiems paaiškėjo 
posakio: „Lakštingalos dainomis
nemaitinamos* prasmė. O tai, ką 
lenkų demokratai retkarčiais tau
tinėms mažumoms lyg iš malonės 
numeta, yra tai bereikšmiai mos
tai ir dar dažniausiai suvėluoti.

Iš visų Lenkijos tautinių ma
žumų daugiausia lenkų demokra
tams turi būti dėkingi... žydai. Kas 
atidžiai seka įvairius demokratinio 
atspalvio laikraščius, tas galėjo pa
stebėti, kad juose dažniausiai užsto
jami žydai. Je i kuris endekų laik
raštis prasitarė prieš žydus, jei 
kas gatvėje žydą stumterėjo, jei 
kuris politikas kritiškiau įvertino 
žydus — demokratų spauda, lyg 
susitariusi, ima ginti semitinę
tautinę mažumą. Ypač gražų pa
vyzdį turime Vilniuje, kur demo
kratiškas dienraštis, kažkodėl ne
pastebėdamas kitų tautų, per ke- 
leris metus atsidėjęs gynė žydų
reikalus.

Dar gražesnį, dar klasiškesnį 
pavyzdį parodė šiomis dienomis 
(1-9 d ) centralinis socialistų orga
nas „Robotnik“ . Kaip kiti laikraš
čiai, taip ir jis buvo susirūpinęs
pasklidusia spaudoje žinia apie
ozono partijos ruošiamą tautinių 
mažumų paskirstymo kategorijo
mis projektą. Kritikuodamas neaiš
kų ozono partijos minėtos žinios 
Paneigimą, „Robotnik" apgailes
tauja, kad ozonas aiškiai neišsita

rė, ar jis atsisakęs nuo priesžy 
diškų įstatymų projektų.

Vadinasi, kitos tautinės mažu
mos, kurių yra daug daugiau ne
gu žydų, jos sau žino. Socialistų 
organui „Robotnikui* svarbu ap
saugoti visų pirma, o gal tiktai 
žydus.

Tikrai yra tai gana savotiškas 
demokratizmas, kuris ypač paryš
kėjo 1930 metais ukrainų ir 1936- 
38 metų lietuvių gyvenime. Kaip 
anuo metu dėl žinomų įvykių 
ukrainų tarpe, tai 1936-38 metais 
dėl Vilniaus krašto lietuvių gyve
nimo įvykių nežiopterėjo nė vie
nas demokratiškas laikraštis. Ir 
tai suprantama, nes buvo nepato
gus momentas ir prasitariant būtų 
tekę rizikuoti. Kam tai reikalinga, 
kad galima palaukti visiško politi
nio atoslūgio ir tik tada, kartu su 
naujais vėjais, prisiminti, kad štai, 
kaip demokratai „rūpinasi" tauti
nių mažumų padėtimi. Bet ir tai 
reikia kuo nors prisidengti, nes 
ko gero dar endekai pasmerks, 
ozoniečiai pažiūrės kreivai. O tai 
būtų, nors ir demokratams, labai 
nepageidaujama.

Toksai politinio pobūdžio tūp- 
čiojimas, dairymasis, kuriai tau
tinei mažumai pagerėjo sąlygos ir 
tik tuo atveju jai simpatijų reiški
mas ir tai dar su įvairiomis atsar
ginėmis durelėmis, yra specifinė 
lenkų demokratizmo žymė, kuri 
aiškiai sako, kad tai nėra joks vi
sa šio žodžio prasme demokra
tizmas, o tik nevykęs kopijavimas

Gali tokia pastaba nepatikti ir 
patiems lenkų demokratams ir jų 
simpatikams lietuvių tarpe. Nepa- 
patinka ji ir mums, rašantiems 
šias eilutes, nes ir mes labai no
rėtumėm turėti lenkų demokratų 
tarpe savo bičiulių, norėtumėm 
aptarti vieną kitą klausimą. Bet 
kai visi lenkų demokratiški laik
raščiai yra užsiėmę vien žydų gy
nimu, kai kitų tautinių mažumų 
sunkiomis gyvenimo valandomis 
ne tik neužstoja, bet dažnai dar 
pastumia, kai tautines mažumas 
prisimena tik tada, kada ir be de
mokratų pagelbos palengvėja gy
venimo sąlygos — visa tai mus 
verčia tariamąjį lenkų demokratų 
susirūpinimą mūsų buitimi įvertinti 
kritiškai.

Taip elgiamės dar ir todėl, kad 
esame politiniai realistai ir savo 
visuomenės negalime maitinti 
tuščiai skambančiais žodžiais, nes 
jų mes ir, be to esame prisiklausę.

Ministras j.Šaulys pas P. Prezidentą|K iaiPėdos
k l a u s i m a sKaip jau buvo rašyta, šio mėn. 

11 dieną naujas Lietuvos pasiun
tinys Varšuvoje min. Jurgis Šau
lys įteikė Lenkijos Prezidentui sa
vo paskyrimo raštus.

Tą dieną j Prezidento rūmus 
atvyko ministras Šaulys, visų L ie 
tuvos Pasiuntinybės aukštųjų val
dininkų lydimas.

Audiencijos metu dalyvavo Len
kijos užsienių reikalų ministras 
Bekas, Prezidento kanceliarijos 
valdininkai ir diplomatinio proto
kolo šefas Lubienskis.

įteikdamas paskyrimo raštus’ 
min. Šaulys pasakė kalbą, kurioje 
plačiai apibūdino abiejų valstybių 
santykius.

Priimdamas, iš ministro Šau

lio paskyrimo raštus, p. Preziden
tas taip pat pasakė ilgesnę kalbą, 
kurioje tarp kitko pažymėjo, kad 
naujas Lietuvos pasiuntinys galė
siąs įsitikinti, jog lenkų visuomenė 
nuoširdžiai ir palankiai yra nusi
teikusi lietuvių tautos ir valstybės 
atžvilgiu.

Lenkti spauda 
apie Lietuvą

Lenkų laikraštis „Antena* pa
skelbė straipsnį apie lietuvių liau
dies dainas. Straipsnyje pavaizduo
jama lietuvių lenkų konfliktas, kas
kart tarp abiejų valstybių gėrėją 
santykiai ir bendra praeitis. Lietu
vis yra visa savo širdimi prisirišęs 
prie savo žemės, darbštus, sąžinin
gas ir mielai prisimenąs garbingos 
praeities laikus. Lietuviai išugdė 
savo skirtingą gražią kultūrą. Me
nas ir literatūra semiasi įkvėpimo 
iš romantiškos Lietuvos senovės. 
Straipsnis pavaizduotas iliustraci
jomis v iš lietuvių liaudies gyveni
mo. Čia pat pranešama, kad sau
sio 11 dieną 22 val. Lenkijos ra
dijas transliuos lietuviškų liaudies 
dainų.

„Dobry Wieczor— Kurjer Czer- 
wony“ paskelbė savo korespon
dento straipsnį „Lietuvos rekor
dai*, kuriame aprašomi Lietuvos 
laimėjimai žemės ūkio srityje.

Šiandien lietuviai gali didžiuo
tis savo žemės ūkiu. J ie  sugebėjo 
aukštai pastatyti savo gamybą, su
rasti jai pelningų rinkų ir ją iš
populiarinti. „Maistą" įsteigė val
stybė. Bet, organizacijai sustiprė
jus ir įleidus šaknis visame kraš
te, valstybė į darbą įtraukė ūkinin
kus, atiduodama j 1C0CC0 ūkinin
kų rankas tos didžiulės įmonės 
veiklą. Šiandien „Maistas* jau mė
sos rinkos diktatorius. Milžiniški 
tos įmonės laimėjimai, kad ir ne
pralenkia amerikoniškų rekordų, 
aiškiai pabrėžia lietuvių organiza
cinį instinktą. Ne vien tik „Mais
tas" nusipelnė ypatingos pagarbost 
Ir kiti panašūs kooperatyvai ir 
bendrovės patarnauja žemės ūkio 
produktų gamybai ir eksportui kel
ti. Toliau laikraštis kelia didelius 
Lietuvos laimėjimus švietimo sri
tyje. Milžiniškų vyriausybės ir vi
suomenės pastangų dėka šian
dien Lietuvoje esama vos tik 7°/3 
beraščių.

Lietuvos Pasiuntiniui min. d-rui 
Jurgiui Šauliu i,  pradėjus iam  Lenki
joje atstovauti Lietuvai, ta proga ir 
mes, V i ln iau s lietuviai, l inkime jam 
sėkmingos darbuotės atsakingose 
pareigose.

Rygos dienraštis „Jaunakas Ži
nąs” , rašydamas apie Hitlerio — 
Beko pasitarimą, pabrėžia, kad 
Lietuvos klausimas buvusi ta te
ma, kuria susidomėjusi tiek Vokie
tija, tiek Lenkija. Buvęs aptartas 
Klaipėdos klausimas. Visais klausi
mais esąs pasiektas susitarimas, 
nes Vokietija esanti patenkinta, jei 
Lietuva korektiškai ir lojaliai vyk
danti Klaipėdos krašto Statutą ir 
sutinkanti padaryti kai kurių šio 
Statuto pakeitimų, kurių reikalin
gumą pripažįsta ir lenkai. Kartu 
su tuo Klaipėdos problema kuriam 
laikui esanti išimta iš tarptautinių 
diskusijų programos.

Debatai seimo biudžetinėje komisijoje
Šiomis dienomis Lenkijos Se i

mo biudžetinėje komisijoje prasi
dėjo debatai dėl 1939-40 metų 
biudžeto, kurio projektą Seimui 
yra įteikusi vyriausybė.

Pirmiausia pradėta svarstyt* 
Ministrų Tarybos biudžetas. Šiuo 
klausimu kalbėjo keli Seimo at
stovai, kuriems atsakė premjeras 
generolas Slavoi-Skladkovskis, gin
damas pateiktą biudžetą. TarD ki
tų atstovų kalbėjo ukrainas Cele- 
vičius. Po jo kalbos atsiliepė at
stovas Vagneris, pareikšdamas uk
rainų adresu, kad jie esą svetimų 
agentūrų įrankis.

Ukrainų klausimą palietė ir 
premjeras savo kalboje, pasaky
toje šio mėn. 12 dieną.

Savo kalboje premjeras Slavoi' 
Skladkovski nurodė priežastis, ku
rios sukelia nesusipratimų tarp 
lenkų ir ukrainų, tarp Lenkijos 
vyriausybės ir ukrainų atstovybės. 
Ukrainai ieško tautiečių, — sakė 
premjeras, — ten, kurjų visai nė

ra. Ten, kur Ukrainai tikrai yra, jų 
nieks nemano nutautinti.

Be to, premjeras atsakė ir į 
žydų atstovo Mincbergo nusiskun
dimą. P. Premjeras pareiškė nu
sistebėjime, kad į Lenkiją veržiasi 
žydai iš Vokietijos, Sov. Rusijos 
ir Italijos ir jų įvažiavimą tenka 
suvaržyti, o Lenkijos žydai skun
džiasi nepakenčiama buitimi. Baig
damas jis kvietė žydus padėti vy
riausybei išspręsti žydų klausimą 
Lenkijoje taip, kad tuo sprendi
mu būtų patenkinti ir lenkai ir 
žydai.

X
Sausio 12 d. buvo svarstoma 

Vidaus Reikalų Ministerijos sąma
ta. Jo s  metu buvo paliesti reika
lai, susiję su gyvenimu valstybės 
viduje, ir šį kartą kalbėjo prem
jeras, atsakinėdamas j atstovų 
priekaištus. Buvo užkabintas uk
rainų klausimas. Premjeras kvietė 
ukrainus parodyti daugiau geros 
valios ir daugiau veiklaus lojalumo 
valstybei.

Į Varšuvą atvyks ministras Ribentropas
Lenkų spaudoje pasirodė ofi

cialus pranešimas apie Vokietijos 
užsienių reikalų ministro Riben
tropo kelionę į Vaušuvą. Iš to 
pranešimo matyti, kad būdamas 
Miunchene min. Bekas užprašė

min. Ribentropą atvykti j Varšuvą 
Min. Ribentropas sutiko.

Kada atvyks į Varšuvą Vokie
tijos užsienių reikalų ministras 
tikslios datos nepranešama, žinia 
tik kad ne vėliau kovo mėnesio

Skupios žinios apiê  Musolinio pasikalbėjimus
su Čemberlenu

Kaip žinia, šio mėn 11 ir 12 
dienomis viešėjo Ryme Anglijos 
premjeras Čemberlenas ir užsie
nių reikalų ministras Halifaksas.

Jie , būdami Ryme, kelis kartus 
kalbėjo su Musoliniu, buvo apsi
lankę pas Italijos karalių ir po 
to pas popiežių.

Visa Europos spauda plačiai

Viskas ginklams
Šiomis dienomis Tautų Sąjun

gos biūras pranešė įdomių statis
tikos žinių apie valstybių ginkla
vimąsi 1938 metais.

Pagal tas žinias, praėjusiais 
metais visame pasaulyje buvo iš
leista beveik 10 milijardų dolerių 
senu kursu (9 auksinai už dolerį). 
Vadinasi, skaitant lenkiškais pini
gais, pernai pasaulis ginklavimosi 
reikalams yra išleidęs apie 90 mi
lijardų auksinų.

Kai tuo tarpu 1937 metais tam

tikslui buvo išleista 70 milijardų.
Absoliutę minėtos sumos dalį 

sudaro didžvalstybių karo biudže
tai— iš viso 65 milijardai auksinų. 
Iš to matyti, kad apsiginklavimui 
daug mažiau išleidžia vidutinės ir 
mažosios valstybės.

Pažymėtina ir tai, kad imant 
atskiromis pasaulio dalimis, dau 
giausia ginklams pinigų skiria Eu
ropa, kuri pati viena sudaro viso pa
saulio valstybių karo biudžeto 70%-

S a u d o  v o k ie č ių  
d ip lo m a tu s

Pernai rudenį daug triukšmo 
pridavė pasikėsinimas prieš Vokie
tijos ambasados Paryžiuje sekre
torių Ratą. Tada jį mirtinai sužei
dė žydas Grinšpanas, už kurio žy
gį vokiečiai žiauriai atkeršyjo Vo
kietijoje gyvenantiems žydams.

Dabar pranešama, kad buvo 
padaryti pasikėsinimai prieš du vo
kiečių diplomatus Olandijoje. Šio 
mėn. 6 dieną Hagoje buvo palei
sti keli revolverio šūviai į Vokieti
jos pasiuntinybės sekretoriaus pri
vatinio buto langus, o Amsterda
me į generalio konsulato sekreto
riaus buto langus.

Pasikesintojai, kaip pranešama, 
iki šiol dar nesusekti.

rašo apie Anglijos ministrų vieš
nagę Ryme, ypač apie pasikalbė
jimus su Musoliniu. Tačiau kaž
kodėl žinios apie tuos pasikalbė
jimus esančios labai skūpios. Ta 
proga laikraščiai pabrėžia, kad jau 
pirmą dieną buvę aptarti svarbiau
sieji klausimai. Tik nežinia, kokie 
tie buvo klausimai.

Dėl Italijos — Prancūzijos san
tykių, pasak spaudos, nieko nebu
vo ir negalėjo būti nutarta, nes 
ta proga abidvi pusės tik išdėstė 
savo nuomones.

Tai Ryman, tai Berlynan
Paskutiniu metu Vengrijos už

sienio politikos vairuotojai, jei va
žiuoja j kitas valstybes, tai tiktai 
į Rymą arba į Berlyną. Naujas 
Vengrijos užsienių reikalų minist
ras Csaki neseniai lankėsi Ryme, 
o šio mėn. 16 dieną žada vykti į 
Berlyną.

Pranešama, kad maždaug tuo 
pačiu metu vyks į Berlyną ir Če- 
ko-Slovakijos užsienių reikalų mi
nistras Chvalkovskis, kuris jau 
kelis kartus norėjo apsilankyti 
Berlyne, bet iki šiol vis dar ne
išsirengė.
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M E S  S U  V A L S T I E Č I A I S
Taip, mes su valstiečiais. Su 

jais mes visada buvome ir būsime. 
Visur ir visada lietuvių valstiečių 
reikalus statome pirmon vieton. 
Stengiamės padėti savo žmonėms 
kuo ir kaip tik galime. Sielojamės 
kartu su valstiečiais dėl jų vargų 
ir skaudulių. Kovojame už jų bui
ties pagerinimą, nes mums yra 
aišku, kad kai mūsų valstiečiai 
geriau gyvens, tai ir mums visiems 
bus geriau. Kadangi tiek ekono
miniai, tiek kultūriniai reikalai yra 
lygiai svarbūs, tai esame pasiryžę 
kovoti už abiejų dalykų pagerini
mą. Dėsime visas savo pastangas, 
kad gautume tai, ko esame nete
kę ir laimėtumėm tai, kas mūsų 
gyvenimui yra reikalinga.

Ligi šiol esame labai daug pa
dėję savo kaimui. Tiesa, daugiau 
buvo rūpintasi valstiečių kultūri
niais, atseit, švietimo reikalais. 
Bet tai buvo svarbiausia. Be ap- 
švietos negalėtumėm imtis jokio 
kito darbo. O švietimo srityje bu 
vo padaryta labai daug. Ir galime 
pasidžiaugti, kad mums pasisekė 
apšviešti savo kaimą. Šiandie ga
lime didžiuotis, kad mūsų valstie
čiai yra jau tautiškai ir politiškai 
susipratę. Malonu sfebėti, kaip lie
tuviai valstiečiai dalyvaujauja sa
vivaldybių rinkimuose ir renka sa 
vo žmones, kurie turės ir mokės, 
be abejo, ginti valsčiuose lietuvių 
artojų reikalus.

Senesnieji žmonės sako, kad 
dabartinis kaimas, tai ne prieška
rinis. Šiandie kaimo žmonėse sle
piasi didelė jėga, šiandie kaimas 
supranta savo reikalus ir yra pa
siryžęs juos ginti. Aišku, valstie
čiai patys vieni nedaug tegalės 
padaryti. Betgi jie gali būti visuo
met tikri, kad su jais eina visa 
šio krašto lietuvių šviesuomenė. 
Kai kas norėtų pasigirti, kad tik 
jie vieni eina su valstiečiais. Ne
tiesa! Su šio krašto valstiečiais 
eina visa mūsų šviesuomenė. Juk, 
iš tikrųjų, ir mūsų šviesuomenės 
buitis yra labai sunki, yra daug 
bedarbių, kiti labai nedaug uždir
ba, dar kiti, neturėdami iš ko iš
siversti, yra priversti grįžti kaiman, 
bet vis dėlto valstiečių reikalais 
daugiau rūpinamasi, negu šviesuo
menės. Jeigu ekonomiškai nega
lėjome labai daug kaimui padėti, 
tai ne todėl, kaip pasakė neseniai 
vienas mūsų veikėjas, kad tas rei
kalas būtų buvęs pamirštas ar ap
leistas, bet todėl, kad ekonomiš
kai buvo daug sunkiau padėti, ne
gu kultūriškai. Štai ir dabar kaimo 
ekonominiai reikalai yra mums 
labai svarbūs, bet kol kas nėra

galimybių išplėsti kokį nors eko
nominį veikimą. Seniau šioje sri
tyje buvo pradėta šis tas daryti, 
bet dabar ir to jau nebėra. Tačiau 
yra didelis noras padėti kaimui 
ekonomiškai atsigauti.

Mūsų kaimo didžiausia nelai
mė yra žemės badas. Šiai nege
rovei pašalinti gali būti tik viena 
priemonė: didžiųjų žemės ūkių
padalinimas. Amatai ir kitokį vers 
tai gali tik iš dalies sumažinti kai
mo žmonių perteklių. Čia, be abe
jo, nieks nesako, kad nereikėtų 
mokytis amatų ar_ nesiimti šiaip 
kokių nors verslų. Šie dalykai yra 
būtini. Bet būtinas yra ir dvarų 
padalinimas. Mes neneigiam pri
vatinės nuosavybės, tačiau esame

nuomonės, kad didžioji žemės 
nuosavybė turėtų būti apkarpyta 
ir išdalinta vietos žmonėms, kurie 
neturi žemės arba turi jos per- 
maža.

Kada galėsime sau ką nors lai
mėti? Tada, kai šviesuomenė eis 
išvien su valstiečiais, o valstiečiai 
išvien su šviesuomene. Palaidai 
veikdami niekuomet nieko nega
lėsime laimėti. Tiesa, mūsų visuo
menė šiame krašte yra, palyginti, 
labai negausinga, bet kai visi ei
sime iš vieno, kai vieni kitus 
remsime ir palaikysime, tai turės 
būti atsižvelgta į mūsų ekonomi
nius ir kultūrinius reikalavimus.

TV. TV.

Seniūnijų tarybų rinkimų daviniai
Daugėliškio valsčiuje seniūni

jų tarybų rinkimai jau praėjo ir 
dabar galima parodyti, kiek kurioj 
seniūnijoj yra išrinkta lietuvių ir 
nelietuvių. Trūksta žinių tik iš Ga- 
veikėnų sieniūnijos. Visų kitų se
niūnijų rinkimų daviniai yra tokie:
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1 Antagavės 12 9 3 _ _
2 Bieciūnų 12 11 1 — --
3 Budnykų 12 U 1 — --
4 Budrių 12 12 — —
5 Kalvesalio 12 12 — — --
6 Daubariškės 12 12 — —
7 Gaveikėnų trūksta davinių
8 Ignalinos 24 — 15 — 9
9 Ivanėnų 12 9 3 — ' —

10 Izabelino 12 1 — 11 —
11 Janionių 12 12 — — —
12 Janopolio 12 10 2 — —
13 Kiniūnų 16 16 .— — __
14 Kačergiškės 12 11 1 — —
15 KukoriSkės 12 12 — __ __
16 Makniulaukio 12 11 1 — __
17 Moiiakalnio 12 12 __ __ __
18 Mažulėnų 12 12 — — __
19 Mikalinės 12 11 1 __ __
20 Mikalavo 12 10 1 1 __
21 N. Daugėliškio 16 9 1 __ 6
n Ožionių 12 12 — —
23 Paringio 16 14 — 2 --
24 Vydi kių 12 10 2 __ ___
25 Ropiškės 12 11 1 __ __
26 Seniškio 12 12 __ __ __
27 S. Daugėliškio 12 12 __ __ __
’8 Šulėnų 16 16 __ "__ __
29 Vielionių 12 9 2 1 --
30 Zuikų 12 9 I 2 ___
31 Žytamonto 12 5 7 —

Iš  v is o 388 312 43 18 15

lio šen. — 2 lietuviai, 4 lenkai, 6 
žydai; Šlynakiemio šen. — visi (12) 
lietuviai; Oškinių šen. — 11 lietu
vių, 1 lenkas; Trakiškių šen. — 
visi (9) lietuviai; Valinčių šen. — 
visi (12) lietuviai; Kampočių šen.
— visi (10) lietuviai; Agurkių šen.
— visi (5) lietuviai; Žvikelių šen.
— 11 lietuvių, 1 lenkas, Vaštakie- 
mio šen-. — visi (12) lietuviai; Rai
stinių šen. — 10 lietuvių, 2 lenkai; 
Vilkapėdžių šen.— visi (12) lietuviai.

Rodunės valsč. (Lydos apskr.) 
Piliakalnio seniūnijoje rungėsi du

sąrašai: lietuvių ir nelietuvių. Lai
mėjo lietuviai. Iš 16 išrinktų tary- 
bininkų yra 13 lietuvių, 2 gudai ir 
1 lenkas. Tarybininkų pavaduoto
jais išrinkta visi lietuviai. Valdonų 
seniūnijoje taip pat buvo išstatyti 
du sąrašai: vienas lietuvių, antras 
valsčiaus žmonių. Buvo tikėtasi 
per balsavimą išrinkti 8 lietuvius. 
Bet dėl didelio šalčio (20 laipsnių) 
žymi dalis balsuoti nenuėjo. Dėlto 
iš 16 tarybininkų išrinkta tik 4 
lietuviai, tiek pat ir liet. pavaduo
tojų.

Tarp Maskvos ir Berlyno

Krasnavo valsč. (Suvalkų ap
skr.) seniūnijų tarbininkų rinkimų 
daviniai tokie: Pristavonių seniū

nijoje išrinkta 9 tarybininkai— visi 
lietuviai; Būrokų-Valiūnėlių šen.— 
6 lietuviai, 2 lenkai; Paliūnų šen.
— 8 lietuviai, 4 vokiečiai; Vidugi
rių šen. — visi lietuviai; Būdų-Vi- 
dugirių šen. — visi (6) lietuviai; 
Sankūrų šen. — visi (5) lietuviai; 
Burbiškiu šen. —  visi (12) lietu
viai; Juodeliškės šen. — visi (o) 
lietuviai; Bubelių šen. — 10 lietu
vių, 2 lenkai; Navinykų šen. — 
visi (9) lietuviai, Didžiulių šen. — 
visi (6) lietuviai; Rimbažemių šen.
— visi (b) lietuviai; Pelelių šen. — 
6 lietuviai, 1 lenkas. Dar trūksta 
žinių iš Skarbiškių, Rašačių, Nau 
jasodės ir Radziucių seniūnijų.

Andriejavo valsč (Suvakų ap
skr.) tokie daviniai: Soželkų šen.
2 lietuviai, 3 lenkai; Aleksandrau- 
kos šen. — visi ( A) lietuviai, M i
koloj aukos šen. — 2 liet., 2 len
kai; Ramonų šen. — visi (3) lie
tuviai; Naujųjų Ramonių šen. — 
visi (3) lietuviai, iš Aglinės —
2 lietuviai, 1 lenkas; Budzisko — 
2 lietuviai, 1 lenkas; Vaiponių — 
visi (5) lietuviai; Vaičiuliškės —
visi (8) lietuviai; Kalinavo — Šven- 
čioniškių—visi (4) lietuviai; Trum- 
palių — 2 lietuviai, 1 lenkas; 
Trumpališkių — visi (4) lietuviai; 
Giluišių— 2 lietuviai, 1 lenkas; Krei
vėnų — 11 lietuvių, 1 lenkas; ir 
Alksnėnų seniūnijos — visi (5) lie
tuviai.

Krasnapolio valsč. (Suvalkų 
apskr.) yra žinių tik iš Klevų šen., 
kur išrinkta 11 lietuvių ir 1 len
kas (mokytojas).

Seivų valsč. (Suvalkų apskr.) 
daviniai: Šaltėnų šen. išrinkta 7
lietuviai, 5 lenkai; Punsko mieste

Kiekviena valstybė, didelė ar 
maža, galinga ar silpna, negali 
nuo kitų visai atsipalaidoti ir gy
venti, kaip atsiskyrėlis tyrumoje. 
Ekonominis, politinis, kultūrinis ir 
militarinis bendradarbiavimas tarp 
valstybių buvo ir bus. Pavyzdžiui, 
Anglija politiniu ir militariniu at
žvilgiu bendradarbiauja su Prancū
zija, o Albanija su Italija. Tačiau 
bendradarbiavimas bendradarbia
vimui nelygu. Prancūzija ir An
glija beveik lygūs partneriai, dėl 
to kiekviena jų veda visai sava
rankišką politiką, kai tuo tarpu 
Albanija yra aklas Rymo įrankis, 
kuris taip šoka, kaip italai groja. 
Toksai bendradarbiavimas jau yra 
laikomas politišku parsidavimu. 
Tai du kraštutinumai, tarp kurių 
yra daug įvairių, pereinamų ben
dradarbiavimo formų.

Valstybės, atgavusios nepriklau
somybes po Didžiojo karo, galima 
atvirai sakyti, politiškai gerokai bu
vo priklausomos nuo didžvalstybių, 
taigi nuo Anglijos ir Prancūzijos ar
ba, geriausiu atveju, laikėsi prie jų 
politikos. Kaip Paryžiui taip ir 
Londonui rūpėjo, kad naujos val
stybės gyvuotų ir sėkmingai vys
tytųsi, stiprėtų. Taigi negalima sa
kyti, kad toksai bendradarbiavi
mas naujoms valstybėms būtų la
bai pakenkęs. Dėl to ir visos Bal
tijos valstybės, neišskyrus ir Len
kijos, su Londonu ir Paryžiumi, pa
laikė tamprius ir glaudžius santy
kius. Lenkija labiausiai susigyveno 
su Prancūzija ir buvo sudariusi 
ištisą eilę militariniu,politinių,eko
nominių ir kultūrinių sutarčių, pa
sižadėjimų ir įsipareigojimų. Dėl 
to, pavyzdžiui, savo metu kiek
vienas naujas Lenkijos užsienių 
reikalų ministras dažnai vykdavo 
Paryžiun, kur kiekvienas svarbes
nis žygis būdavo aptariamas. Kiek
vienas Varšuvos vizitas į kitas sos
tines vesdavo pro Paryžių.

Toksai glaudus bendradarbiavi
mas visiems atrodė natūralus ir

suprantamas. Kito tokio sąjungi. 
ninko Varšuva Europoje nematė 
Tačiau tik iki tam tikro laiko.

Atsiradus Trečiajam Reichui, 
Hitleris pradėjo reikšti pretenzijas 
prie buvusių prieškarinės Vokieti
jos žemių ir sparčiai didinti mili- 
tarines jėgas, laužydamas visus 
tarptautinius nutarimus ir įsiparei
gojimus, visai nesiskaitydamas su 
jokiomis sutartimis ir pasižadėji
mais. Prancūzija su Anglija Hitle
riui griežtai nepasipriešino. Pradė
jo svyruoti, tūpčioti ir tokiu būdu 
išleido iš savo rankų Europos po
litikos vairuotojų vadeles. Paste
bėjusi tai Lenkija, dar 1931 metų 
pradžioje (sausio ~6 d.) staiga pa
suko savo politiką visai priešingon 
pusėn: sudarė su Vokietija nepuo
limo sutartį. Gž tai Hitleris paža
dėjo nereikšti jokių teritorinių 
pretenzijų. Kokią iš to naudą tu
rėjo ir turi Lenkija, skiriasi ir pa
čių lenkų nuomonės. Gžtat Berly
nui Lenkijos draugiškumas buvo 
naudingas.

X
Po Ceko Slovakijos padalinimo 

geopolitinė padėtis dar labiau pa
sikeitė. Vokietijos galybė labai iš
augo, o jos politiniai tikslai atei
čiai sukėlė didelį susirūpinimą dau
gelyje Europos valstybių. Paėmę j 
savo rankas naują Čeko Slovakiją, 
nustatę Čeko-Slovakijos— Vengrijos 
sienas, pradėjo kalbėti apie kažko
kią didelę, suvienytą Gkrainos vals
tybę, sudarydami tuo būdu neaiškią 
padėtį. Ši padėtis dar labiau pasi
darė rimta, kai vokiečiai pradėjo 
reikšti griežtesnes pretenzijas prie 
Baltijos valstybių, pirmiausia prie 
Klaipėdos. Šių prentenzijų tikslai 
aiškūs: ^priversti Baltijos valstybes, 
kaip ir Čeko Slovakiją, kad jos leis
tų vykdyti vokiečių planus Šiau
rės Rytuose, kur vokiečiai tokiu bū
du atsidurtų prie pat Sovietų Rusi
jos. Tokie vokiečių planai paskatino 
Lenkijos atsakingus politikus kri
tiškiau įvertinti Vokietijos politinį

P. SVYRA
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Senos šakotos kriaušės rymojo, 

o po jomis— pirkia. Pirkia Šiniekų. 
Senio Šinieko seniai jau nebėra 
šiame pasaulyje. Gkj valdo aštuo- 
nilika jau metų pati Šiniekienė, 
sūnaus Antano padedama.

Saulė buvo kriaušių viršūnėse, 
kai Šiniekienė, užkėlusi kiemo 
vartus, atsidarė pirkios duris. Nus
tebo. Antanas sėdėjo prie stalo ir 
kažką skaitė.

—  Tai ko tu tep nūnais anksti 
parlėkei? Dar jaunimo atlaidai tik 
prasdėjo, o tu jau namie sėdi, — 
pradėjo motina.

Mama. Ne galvoj man jau at
laidai. Gavau pašaukimą kariuo
menėn! Ketvirtadienį jau reikia 
būti pulke.

Motina, lyg kuolu galvon rėžta, 
sustojo. Ja i staiga galvoje suūžė, 
pasidarė tamsu, o iš akių pasipylė 
ašaros. Sūnus eina kariuomenėn! 
Aštuoniolika mėnesių — tiek laiko! 
O sūnus turės juos išgyventi tarp 
svetimų. Motinai maišėsi galvoje, 
ir ji nieko pradžioje, ko nors pa
klausta, būtų neatsakiusi. Nebent: 
aštuoniolika mėnesių svetur. Tiek 
laiko turės išbūti svetur jos vie
nintelis, mylimasis sūnus.

—  Mama, neverk. . Neišeisiu 
amžinai... Dažnai, kiek galėsiu, 
lankysiu namus...— ramino susijau
dinęs sūnus motiną.

—  O, ar toli reikės važiuot? — 
pro ašaras paklausė motina.

— Ne. Suvalkuosna. Netoli iš
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čia.— Tai kas, vaikei. Važiuoji ten 
ir vienas gyvensi tarp svetimų. 
Apsaugok, Viešpatie, nuo tokio 
gyvenimo!..

— Na, nieko, mama. Aš ištver
siu. Savo jėgas ne kartą juk mė
ginau. Manau, kad man nebus la
bai sunku.

— O, retas, vaikei, iš kariuo
menės grįžta laimingas. Kiek tiktai 
yra mūs parapijoj dar visokių?! 
Dėl to aš ir verkiu ir dėl to man 
darosi, sūnel, baisu...

— Aš būsiu laimingas! Mama! 
per tuos aštuoniolika mėnesių ge
rai save išmankštysiu. Be to, ge
riau gyvenimą pažinsiu. Daugiau 
pasimokysiu. Tikiuosi, kad per 
aštuoniolika mėnesių aš atsinešiu 
sau kokią nors naudą. Stengsiuos, 
kiek galėsiu. Dėl šito, tai niekis. 
Man tik rūpi ūkis. Kas dabar pa
dės jį apžiūrėti? Ot, čia yra jau 
daug blogiau.

Motina, klausydama sūnaus kal
bos, nerimo. J i  negalėjo suprasti, 
kaip ir ko sūnus kariuomenėje iš
moks. Kokią naudą jis sau iš ten 
atsineš? Ar bus jis toks, kai sugrįš 
iš kariuomenės, ar ne? Ta mintis 
labiausiai motiną baidė. J i  jos kra
tėsi, kiek galėjo, bet veltui. Kaip 
tyčia, ta mintis daugiausia pynės, 
sukos skaudančioje jos galvoje, 
keldama kas kartą didesnį susirū
pinimą ir dar didesnį nusiminimą. 
Ypatingai jai baisu darydavos, kai 
prisimindavo jau tarnavusius ka

riuomenėje kaimynių sūnus. Koki 
jie grįždavo?!

Ir jei kitas sūnus eitų, ne An
tanas, kurį jį viena, be vyro aštuo- 
niolika metų augino, mokė, su 
kuriuo tiek viena vargo ir tiek 
metų mylėjo ir mokė mylėti ne 
tik save, bet ir Dievą ir kalbą ir 
visa tai, kas aplinkui buvo sava,— 
Šiniekienė neišlaikytų. Bet Antanu 
ji pasitiki.

— Ir sekretorius žadėjo, žadė
jo ir prižadėjo an galo...— lyg sū 
nui, lyg sau prabilo motina, įbe
dusi sienon akis.

— Nuėjo niekan ir kiaušiniai 
ir gaidys, —  priverstinai nusijuo
kęs pridėjo sūnus.

— Tuščiąją!.. Man negaila nei 
tų vienuolikos kiaušinių, nei to 
seno gaidžio. Dar jau žinosiu, kas 
jis per žmogus, ir visa. Daugiau 
neapgaus...

— O gal jis nieko negalėjo 
daugiau padaryt.

— O gal? Gal tau, vaikei, už 
skyrius? Kų manai? Galėjo-gi... Tu 
visai nesisergėjai. Vis sakei, kad 
reik'a ir reikia... Ir va, kas iš to 
išajo?! — pažiūrėjo į sūnų.

—  E-ė!.. Manęs, mama, tuo ne- 
pabaidys. Tyčia, dar labiau imsiuos.

— Sunku, sūnau, prieš vėjų 
pūst, oi sunku...

— Vistiek nepasiduosiu!— spy
rėsi sūnus ir, įsidėjęs kišenėn po
pierius, rengėsi išeiti.

—  Tai kur gi eisi? —  kreipėsi 
motina j sūnų, pasirengusį išeiti.

Einu sodžiun. Paskutinis 
šventadienis. Be to, šiokių tokių 
reikalų turiu sodžiuje.

— Tai nor užvalgyk. Nežinai, 
kadu grįši.

—  Nenoriu.
Sūnus išėjo.
O motina ilgai dar sėdėjo toje pa

čioje vietoje ir beprasmiškai įsmei
gusi akis žiūrėjo į sieną. Rodos, 
sienoje matė savo sūnaus gyveni
mą kariuomenėje.

— Paskui norėsi, bet niekas ir 
šaukšto nepaduos, — tik dabar at
sakė sūnui, kurio jau seniai pir
kioje nebuvo. Ja i nuo tų savo žo
džių pasidarė dar baisiau. Pagal
vojo apie alkaną sūnų ir, lyg dre
bulio pulta, ėmė virpėti. Galvoj 
jai dar smarkiau ėmė suktis ir dar 
labiau suūžė.

Nuo to laiko, lyg su ranka, atė
mė jai kažin kas ir žingsnius ir 
kalbą. Kur ėjo, ėjo lyg išvargus, 
žemėn įsmeigusi per kelias dienas 
įdubusias akis. Kur žiūrėjo—matė 
ten sūnų kareivį ir jo gyvenimą.

Kažkur sodžiuje armonika rėkė. 
Ten būriais ėjo mergos ir bernai, 
kalbėdami apie atlaidus ir Antano 
išėjimą kariuomenėn. Visi gailėjo 
Antano: ir mergos ir bernai. J is  
mokėjo visiems įtikti savo kalba 
ir darbais. Pirmas jis išeidavo šokti, 
pirmas dainuoti, pirmas užkalbin
davo mergas. Tarp mergų turėjo 
jis didelį pasisekimą... Kiekviena 
noriai su juo šoko, kalbėjo.

Visi tačiau matė, kad Antanas 
ilgiausiai šoko, kalbėjo, vaikščiojo 
su Ladisiaus Ona. Jis  ją nuo se
niai lydėdavo pavasarių, vasarų, 
rudeniu ir žiemų vakarais.

Tiesa, moterys, sugavusios kar

tais Antaną su Ona (o jos sugauna 
visada!!.), vis dar šepteldavo:

— Ot susnešė Šiniekynas su 
Ladisiūti...

Šiaip jau sodžiuje niekas ne
peikė Antano pasirinkimo. Atvirkš
čiai, —  visi gyrė. Iš viso -sodžiaus, 
kaip berinktum, Ona geriausiai 
Antanui tiko.

Vakaruškose dar su saule ūžė. 
Antanas šokdino mergas. Kvaitu
liu jis tose vakaruškose sukos su 
mergomis. O mergų kiekviena, ži
noma, norėjo su Antanu pašokti. 
Juk  paskutinės su juo vakaruškos! 
Kas žino, gal per tuos aštuonioli
ka mėnesių neteks jau su juo šok
ti. Antano nebus, o jei bus, tai 
gal jos jau tada nebebus sodžiuje. 
Visos taip ar panašiai galvojo ir 
todėl nekantriai laukė Antano ją 
išvedant šokti. O jei kurią išvedė, 
tai ta išdidžiai pažvelgdavo j 
savo kaimynes, paskui rausdavo 
ir nejučiomis glausdavos prie An
tano.

Onos dar nebuvo. O Antanas 
šoko ir, kaip paprastai, rėkė:

—  Ratelis!
Arba:
— Iš kairės, iš dešinės.
Širdyje tačiau jis nerimo: nėra

Onos, o jam juk paskutinės vaka
ruškos. Vakaruškos gerokai jau 
buvo įpusėję, kai atėjo Ona. An
tanas surado ją kieme.

— Eisi šokti? — paklausė ją.
— Ne,— skubiai jam atsakė,—  

Eime, Antanai, kur nors toliau...

(B. d.)
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Ir todėl buvo atnaujinti glaudesni 
ryšiai su Maskva. Ryšium su tuo 
buvo jau kalbama, kad Lenkija 
sueis j artimesnius santykius ne 
tik su Sovietais, bet ir su Prancū
zija. Buvo tikėtasi, kad greitu lai
ku atvyks j Varšuvą Litvinovas. 
Taigi turėjo prasidėti nauja Lenki
jos politikos kryptis.

Tačiau neilgai trukus, grįžda
mas iš poilsio Monte-Carle, min. 
Bekas netikėtai užsuko j Miunche
ną, iš kur nuvyko j Berchtesgade- 
ną ir 3 valandas kalbėjosi su kan
cleriu Hitleriu.

Po to pradėta kalbėti, kad užuot

Po didelių įvykių ir sukrėtimų 
taip su ilgesiu lauktos taikos ir 
ramybės šventės — Kalėdos ir Nau
jieji Metai jau praeityje. Tos šven
tės Klaipėdoje praėjo paliaubų 
dvasioje. Taip ir dera kultūringa
me pasaulyje, ne taip, kaip Kini
joje ir Ispanijoje, kur tų švenčių 
dienomis kaip tik dar žvėriškesnės 
kautynės virė.

Kalėdos evangeliškame Klaipė
dos krašte būna laukiamos ir šven
čiamos ne mažesniu iškilmingumu 
kaip katalikiškuose kraštuose. Se
nu lietuvišku papročiu dievobai
mingieji laukininkai (ūkininkai) prie 
Kūčių stalo ir Kalėdų pirmąją die
ną neapseina be maldų, giedojimo 
ir žvakučių deginimo Tik Kūčių 
stalo nedengia šienu. Miestas, kaip 
ir kituose kraštuose, tokių „kai
miškų" papročių nesilaiko. J is  turi 
savo tradicijas, kilusias iš gerovės 
laikų.

Triukšmingieji Naujųjų Metų 
sutikimo papročiai čia įsigali iš 
Vakarų, nes kaimų gyventojai prie 
triukšmingo metų pasitikimo nė
ra pripratę. Vokiečiai N. Metų su
tikimą vadina „Silvesterabend", 
pagal gruodžio 31 d. vardininką. 
Tą vakarą vokiečiai linksminasi 
visomis jėgomis. Pas vokiečius pa
mažu nyksta paprotys sveikinti 
per Kalėdas, už tat Silvestro die
nos proga daugumas sveikinasi 
jumoristiniais atvirukais, panašiai 
kaip kitur balandžio 1 dieną.

Trys Karaliai, kaip ir kitos 
šventųjų dienos, čia nešvenčiamą. 
Dėl to nukenčia šiame krašte gy
veną katalikai, ypač kurie dirba 
pas darbdavius evangelikus; val
stybinių įstaigų tarnautojai, jeigu 
tarnyba nenukenčia, tą dieną gali 
eiti bažnyčion.

Per šventes atsileido klaipė
diečių nervai ir būvąs politinis 
įsiaistrinimas išgaravo prie gausiai 
įvairių gėrimų buteliais ir gardžiais 
lietuviškais užkandžiais apkrautų 
stalų. Paliaubų metu ypatingų nuo
tykių nebuvo. Visi jau apsiprato 
su pakitėjusiomis psichologinėmis 
sąlygomis.

Po švenčių paliaubų metas pa
sibaigė. Tad su 1939 metų pradžia 
prasideda naujas gyvenimas, nau-

Tūpkitės, paglostysiu!
Gerbiamiausios ir gerbiamieji! 

Aš sakiau ir sakysiu, kad blogų, 
negerų žmonių mūsų krašte nebu
vo, nėra ir nebus. Norėdamas 
tai Įrodyti, aš Įsiprašiau pas re
daktorių į šį kampelį ir pradedu 
visus glostyti. Manau, kad glosto
mųjų man niekuomet nepritruks.

Tad visus prašau arčiau. Kas 
negali ateiti, tegu atsiunčia ir pri
stato kiti, o aš paprašysiu atsitūpti 
ir paglostysiu visus — senus, jau
nus, mažus, didelius, vyrus, mote
ris, bernus ir mergas.

Tai ot ir pradedu. Tik prašau 
nesijaudinti, nes ims drebėti mano 
rankos ir tuomet nieko neišeis.

Pirmiausia išskėčiu savo rankas 
Daugėliškio parapijos vasiulie- 
čiams. Iš anksto pasakau, kad čia 
kai kuriuos gaLma ir širdin įsidėti.

Neseniai „A ide“ buvo iš Va- 
siulių korespondencija, kuri vasiū- 
liečiams taip patiko, kad jie  dabar 
negali jos ir  pamiršti. Kai kurie 
toje korospondencijoje paglostyti 
»angelėliai* dabar jos autoriui no- 
pėtų labai gražiai atsilyginti. M a
nydami, kad juos taip paglostęs 
j  H kaimynas P. M ., jie nutarė jam 
nedaryti jokių šunybių. Neišgėrę

Litvinovo, į Varšuvą sausio pabai
goje atvyks Ribejitropas, o vasario 
mėn. ministeris Ciano.

Tokiu būdu Varšuva vėl suar
tėtų su Berlynu ir Rymu. Pran
cūzija ir Sovietų Rusija netu
rėtų jokios įtakos vidurinėje Eu
ropoje. Tačiau ką galų gale Len
kija pasirinks netrukus pamatysi
me. Jeigu Litvinovas į Varšuvą 
neatvyks ir net į Ženevą važiuo
damas Varšuvoje nesusilaikys, tai 
aišku, kad nuo glaudesnių santy
kių su Maskva, taigi ir su Pary
žiumi ir Londonu bus atsisakyta.

J.

jas kovos laikotarpis. Ką jis žada — 
gyvendami patirsime.

Klaipėda su vilniečiais
Sausio 2 dieną Klaipėda susi

laukė labai retų ir brangių svečių. 
„Atvyko Vilniaus lietuvių choras 
„Varpas"! — skambėjo lietuvių vi
suomenėje iš lūpų į lūpas, o laik
raščiai apie tai rašė stambiomis 
raidėmis.

Kaip jau žinote iš savo spau
dos, „Varpo" choras Klaipėdoje 
buvo laukiamas, sutiktas, priimtas, 
pagerbtas ir išlydėtas labai entu
ziastiškai. Tokio priėmimo Klaipė
doje nepatyrė dar joks kitas me
no kolektyvas, nebent tik Čikagos 
lietuvių choras „Pirm yn".

Choras taip entuziastiškai bu
vo priimtas ne vien dėl to, kad
jis iš Vilniaus. Jis  visus sužavėjo 
kaip darnus vokalinės muzikos 
vienetas.

Sausio 2-4 dienomis Klaipėdos 
lietuvių visuomenė tik ir kalbėjo 
apie „Varpo" chorą. Tomis dieno
mis visų Klaipėdos lietuvių akys 
ir širdys buvo nukreiptos j vilnie
čius varpininkus. „Varpo* viešėji
mas Klaipėdos lietuviams buvo
tikra broliškumo šventė.

Tokio Vilniaus choro atsilanky
mas Laisvoje Lietuvoje turi dide
lę kultūrinę reikšmę. Laisvosios 
Lietuvos tautiečiai turėjo progą 
įsitikinti, kaip stiprūs ir dinamiški 
yra Vilniaus lietuviai, ypatingai 
jaunimas. Visi lietuviai ryš
kiai pamatė, koks galingas kul
tūrinis veiksnys yra geras choras, 
kurių reikia daugiau — dešimčių, 
šimtų. Chorai gali sustiprinti tau
tinę sąmonę tautoje, chorai gali 
sustabdyti ir lietuvių tautos nutau
tėjimą jos gyvenamųjų plotų pa
kraščiuose!

Ne vien visuomenė, bet ir Lais
vosios Lietuvos choristai ir chor
vedžiai stebėjosi „Varpo" choro 
koncertais, jų repertuaru ir išpil
dymu. Choras įnešė į Laisvosios 
Lietuvos chorų gyvenimą ir darbą 
originalių naujenybių. Paties diri
gento J .  Siniaus komponuotomis 
dainomis choras parodė, kad ne
reikia nuolat vien tų pačių dainų 
dainuoti.

nė puspenkto litro „valstybinės", 
jie pasiryžo kartu su juo visą lai
ką i Daugėliškio pieninę vežioti 
pienelį. Už tokį pasiryžimą labiau
siai verti paglostyti Petras B., Jo- 
akimas C. ir Juozapas Č

O gal netiesa?
Na, kaip ten būtų. bet, vyre

liai. tūpkitės paglostysiu.
Nenutraukdamas dar galiu pri

dėti, kad vasiuiiečiai reikėtų pa
glostyti ir už seniūnijos rinkimus. 
Jie nuo grynai lietuviško kandida 
tų sąrašo nesikratė, su kitais ne
susidėjo, su atskiru sąrašu nepa
sišovė ir neišstatė nei papo, nei 
atsikrausčiusio švietėjo, nei kito 
parėjūno. Pažymėtina, kad čia dau
gumos nusistatymą palaikė ir stu
dentė S. T.

O gal aš klystu? Praneškite! 
Bet vis dėlto tūpkitės ir jus pa
glostysiu.

*

Vienas mano kolega džiaugiasi, 
kad praėjusį sekmadienį Vilniaus 
Lietuvių Studentų Sąjungoje jam  
teko pasišnekėti su dviem lietuviais 
studentais. Šie jauni inteligentai 
apie lietuvių tautinius papročius, 
apie lietuvaičių tautinius drabu
žius ir lietuviškąją spaudą tokiu 
gražiu ir inteligentišku tonu su

Žiemos pagalba Lie
tuvos beturčiams
Lietuvoje, kaip ir kituose kra

štuose, yra vargšų, neturinčių pra
gyvenimo šaltinio ir negalinčių už
sidirbti. Tokių žmonių, kurie te
gali gyventi pašalpomis, Lietuvoje 
yra apie 10.000. J ie  gyvena sene
lių arba vaikų prieglaudose, arba 
gauna nuolatinę pašalpą pragyve
nimui. Vargšais daugiausia rūpinasi 
labdaringos organizacijos, kurios 
savo veiklai lėšas gauna iš vyriau
sybės, savivaldybių ir visuomenės. 
Be to, savivaldybės turi socialinės 
globos skyrius, kurie turi uždavinį 
teikti pagalbą beturčiams.

Bet žiemą atsiranda tokių be
turčių šeimų, kurioms reikalinga 
laikina parama. Prieš trejetą metu 
susiorganizavo vyriausias žiemos 
pagalbos komitetas, p. S. Smetonie
nės pirmininkaujamas, kuris ėmės 
rūpintis daugiausia šeimomis ir 
žmonėmis, laikinai patekusiais į di
desnį vargą. Žiemos pagalbos ko
mitetai tuojau įsisteigė apskričiuo- 
se ir valsčiuose.

Tie komitetai kasmet daro pi
nigų ir daiktų rinkliavas ir tomis 
aukomis šelpia beturčius bei var
gingas šeimas.

Šiomis dienomis Kaune įvyko 
vyriausiojo žiemos pagalbos komi
teto posėdis, kuriame buvo pada
ryti pranešimai apie žiemos pa
galbos komitetų veiklą.

Komitetų darbas kasmet gerė
ja ir plečiasi. Neturtėliams šelpti 
aukos renkamos visoje Lietuvoje. 
Jų  rinkimą organizuoja žiemos 
pagalbos komitetai. Aukos buvo 
renkamos pinigais, daiktais ir mai
sto produktais. Tie komitetai su
rinktas aukas beturčiams išdalino 
ir sudarė apyskaitas.

Labiausiai nepasiturintieji bu
vo šelpiami drabužiais, avaline, 
malkomis, maisto produktais, buto 
nuomos apmokėjimu ir pan. Pini
ginės pašalpos buvo duodamos 
tiktai išimtinais atsitikimais. Pa
šalpos buvo skiriamos visiems 
vargstantiems, nežiūrint jų tiky
bos ir tautybės. Pašalpos buvo 
duodamos atsižvelgiant į šelpia
mojo medžiaginę padėtį.

1937-38 metais mažesnėmis ar 
didesnėmis pašalpomis buvo su
šelpta keli tūkstančiai šeimų.

Išvykdamas iš Klaipėdos ir iš 
visos Laisvosios Lietuvos, „Var
pas" gali didžiuotis ne vien čia 
pasisėmęs energijos ir naujos dva
sios tolimesniam kultūriniam dar
bui Vilniaus krašte, bet ir savo 
pasirodymu čia palikęs didelį ne
užmirštamą įspūdį lygiai plačioje 
visuomenėje, lygiai meno ir mu
zikos sluoksniuose.

Dėkui Jums, Vilniečiai, kad 
atsiuntėte tokį gražų, dailų, stiprų 
ir galingą savo aukštos kultūros 
atstovą! Daugiau ir dažniau tokių 
svečių mums siųskite! Plėskime 
tarpusavy kultūrinį bendravimąsi 
ir lankymąsi!

E. Panerietis.

juo kalbėję, jog  jis  dabar tvirtina, 
kad tie studentai savo tėvams ir 
lietuvių visuomenei už jų  išvedimą 
į studentus jau dabar pavyzdingai 
atsilygina.

Na, ir jūs tūpkitės — paglo
stysiu.

*
Kurciškės sodž'uje taip pat yra 

kas paglostyti. Ir už tai, kad pas 
Peliksą nesusirenka palošti korto 
mis iš pinigų. Vadinasi, prie tokių 
dalykų nekiša pirštų nei seniai, nei 
jaunimas. Sekmadieniais per visą 
dieną irgi čia niekas šitaip neda
ro. Dar aiškiau: čia niekas netašo 
nei „Betos" nei^ „ Garbos“ nei — 
ir taip toliau. Žodžiu sakant, tik 
imk tokius žmonelius ir glostyk 
per visą pakaušį.

Jeigu tai iš tikrųjų tiesa, tai 
tūpkitės, paglostysiu!

Norėčiau kai ką paglostvti ir 
Švenčionyse, kad šviesūs ir nešvie
sūs žmonės bendrai pasitiko Nau
juosius Metus. Bet dar pasiteirau 
siu, ar mano pažįstamasis visa ne 
išvertė atvirkščiai. Bet dėl visa ko, 
ir jie  tegu atsitupia — paglostysiu 
su mielu noru.

Jonas Rankelė.

Gardino apsUr.

Marcinkonys. Vakarai, rinki
mai ir kt. Kalėdų antrą dieną įvyko 
lietuviški vakarai su vaidinimais 
šiuose Marcinkonių valsčiaus so
džiuose: Kabeliuose, Margionyse ir 
Kašėtose. Kabeliuose ir Kašėtose 
buvo surengti vakarai katalikų jau
nimo akcijos vardu, o Margionyse 
Vlado Plokščio, vietos šaltyšiaus, 
vardu..

— Gruodžio 27 dieną valsčiaus 
sekretorius Pšanovskis buvo su
kvietęs Marcinkonių seniūnijos ta- 
rybininkus ir mėgino rinkti kandi
datus į valsčiaus tarybą. Marcinko
nių seniūnijai priklauso išrinkti 4 
valsčiaus tarybos nariai. Sekreto
rius nori, kad į valsčiaus tarybą 
pakliūtų du lenkai: vienas valdiškas 
mokytojas, antras Musteikos urė
das. Sekretorius tarybininkams pa
reiškė, kad jis esą gavęs iš Gardi
no Storastos tokį parėdymą, kad 
aukščiau minėti kandidatai įeitų į 
valsč. tarybą. Lietuviai nesutiko ir tuo 
posėdis pasibaigė. Sekr. Pšanovskis 
pareiškė, kad, nesutinkant su jo siū
lomais kandidatais, bus valsčiaus 
tarybininkai renkami slaptu balsa
vimu.

Žmonės mano, kad tai buvo tik 
mėginimai iš Pšanovskio pusės, kad 
iš skyrių kaip seniūnijos tarybinin
kai yra susiinteresavę valsčiaus ta
rybos rinkimai. Tokius mėginimus 
valsčiaus sekretorius darė ir kitose 
seniūnijose.

Kada bus rinkimai J valsčiaus 
tarybą, dar nežinoma, nes iki šiol 
dar viešai apie tai nepaskelbta.

— Kaip kitais metais, taip ir 
šiemet Marcinkonių jaunimas prie 
bendro stalo sutiko Naujuosius Me
tus. Sutikime dalyvavo ir vietos 
klebonas kun. Z. Butkevičius, kas 
jaunimui labai patiko. Prie stalo 
buvo pasakyta eilė atitinkamu kalbų. 
Visi troško, kad Naujieji Metai mū
sų tautai būtų laimingesni. Po to 
jaunimas gražiai pasilinksmino.

— Sausio 5 dieną Puvočių so
džiaus gyventojas Kudarauskas To
mas buvo gavęs iš pašto kvietimą, 
kad jam iš Amerikos yra atsiųsta 
80 auksinų. Jam nuvykus paštan 
atsiimti pinigų, jų išgauti pašto vir
šininkas pareikalavo paso, paro
džius jam pasą, paaiškėjo, kad pa
se jo pavardė yra Kudarovski, o pi
nigų perlaidoje - Kudarauskas. Paš
to valdininkas, atsisakė jam pini
gus išduoti ir reikalavo, kad valsč. 
viršaitis paliudytų, jog jis yra tas 
pat. Viršaitis S. Jezukevičius nors 
ir gerai pažįsta Kudarauską, bet 
atsisakė liudyti. Pinigus pašto įstai
ga sugrąžino Amerikon.

— Sausio 7 dieną įvyko vals
čiaus tarybos posėdis, per kurį 
buvo aptartas valsčiaus biudžetas 
1939 m. Valsčiaus taryba užtvirtino 
biudžetą 60.000 auks. Pereitais me
tais buvo valsč. biudžetas užtvir
tintas 40.000 auks. Taigi šiemet 
padidėjo 20 000 auks. Valsčiaus 
valdyba aiškina, kad šiemet reika
linga pastatyti valsčiaus kalėjimą, 
namą valsčiaus sargui ir vietos mo
kyklą padidinti.

—  Sausio 8 dieną vietos jauni
mas Katalikų Akcijos vardu surengė 
vakarą. Buvo vaidinta „Iškrikusi se
suo", pašoktas scenoje suktinis, 
kurį išmokino panelė A Ramanau
skaitė ir choras, vietos vargoninko 
p. Obolevičiaus vadovaujamas, pa
dainavo keletą liaudies dainų. Vis
kas atlikta vykusiai ir žiūrėtojai 
buvo patenkinti. Bajoras.

Švenčionių apskr.

Miežionėliai Švenčionėlių vals. 
Naujų metų pasitikimas. Gruodžio 
31 d. šio sodžiaus viso jaunimo 
rūpesčiu ūk. Gudelio bute buvo 
surengtas N. Metų pasitikimas. Bu
vo paruošta arbatėlė. Prie bendro 
stalo susirinko jaunimas ir keletas 
vyresniųjų. Viso buvo per 30 as
menų. Arbatėlės metu įžangos žodį 
pasakė jaunas lietuvių mokytojas 
J. G. apibūdindamas šio bendro 
pasirodymo reikšmę ir šio papročio 
svarbumą. Po to buvo deklamaci 
jos, dainos ir sveikinimai. Arbatėlė 
užbaigta giesme „Marija, Marija .." 
Pasibaigus arbatėlei, jaunimas gra
žiai pažaidė ir pašoko.

Vienas liūdnas yra reiškinys, 
kad tarp jaunimo nėra vienybės,

nėra šeimyniško susigyvenimo. Da
lis jaunimo į pasitikimą neatėjo.

— Miežionėliai priklauso prie 
Drustienų seniūnijos. Seniūnija yra 
mišri. Sudarius bendrą sąraša-lapą, 
paaiškėjo, kad lietuviai laimėjo, nes 
daugumą tarybininkų sudaro lietu
viai. Vien iš Miežionėlių figūruoja 
7 lietuviai tarybininkai. Dabar jie 
tariasi, kas reikėtų rinkti šaltyšium.

Jon-Gu-Lis.
Dotinėnai. Liūdni ir malonūs 

reiškiniai. Dotinėnų jaunimas da
bar lyg pakrikęs; šalia kasdienių 
užsiėmimų, jis trokšta įvairesnio 
kultūrinio organizacinio darbo, tik, 
deja... jo nebėra.

Šiuo metu Dotinėnų kaimas 
gauna: 23 egz. „Aido", 5 egz. „Vil
niaus Žodžio", 25 egz. „Vilniaus 
Aušros” ir 2 egz. „Ūkininko Pata
rėjo". Dėl nežinomų priežasčių, pa
skutiniu metu pastarasis nebegau- 
namas.

— Vaikų mokymo reikalai. Jau se
niai veikia valdinė mokykla. Ank
sčiau joje dirbo mokytojas Garla. 
Šiais mokslo metais, dirba čia iš 
Naujų Švenčionėlių mokytojas Svir- 
balavičius.

Iš keleto mėnesių jo darbuo
tės vargu kas konkretaus galima 
būtų pažymėti, tačiau viena aišku, 
kad, šiam naujam mokytojui besi
darbuojant, lietuvių kalba mokykloje 
nedėstoma, nors mokyklą lanko be
veik vienų lietuvių vaikai. Dėl to 
kai kurie sąmoningesni tėvai norė
jo pasekti Grybiškių pavyzdžiu (apie 
tai buvo rašyta „Aide”), tačiau kol 
kas tuo reikalu nepadaryta nė ma
žiausio žingsnelio. Matyt, ne vi
siems tėvams lygiai rūpi savųjų vaikų 
ateitis. O tuo susirūpinti, rodos, 
būtų jau vėliausias laikas, kad pas
kui nereikėtų gailėtis...

Dėl rinkimų į seniūnijų tarybas. 
Tenka pažymėti, kad lengvai būtų 
galėję sudaryti lapą ir patys kai
miečiai, be valsčiaus pagalbos. Tuo 
tarpu lapą sudarė valsčiaus įgalio
tas šaltyšius, įtraukdamas kandida
tais senesnius bei priešingus šių- 
dieniams mūsų gyvenimo reikala
vimams žmones. Tatai įvyko, vi
siems gerai žinomo savo „gražiais" 
darbeliais vieno ūkininko dėka, ku
ris tam reikalui dėjo pastangas, pa
grįstas išskaičiavimais savo asmens 
naudai.

Šalia to, yra kai kas ir džiugi
nančio. Tai Dotinėnų kaimo jauni
mas, kuris retkarčiais parodo, jog 
ir sunkiausieji gyvenime smūgiai 
negali įstengti palaužti jųjų jauny
stės jėgų. Vasarą, nepaisydami 
nuovargio, užuot pailsėję, imasi 
sporto. Mėgiamiausias žaidimas—tai 
tinklinis, kurį jau neblogai žaidžia. 
Tatai rodo vasaros metu buvusios 
rungtynės, per kurias šio kaimo 
sporto mėgėjai nugalėjo net trijų 
kaimų sportininkus, būtent: Miežio
nėlių, Kretonių ir Jankaučiznos. 
Be to, jaunimas čia moka gražiai 
padainuoti, pažaisti ir surengti ki
tas naudingas pramogėles, otai kad 
ir šių Naujųjų Metų sutikimas. Su
sidėjo visi: mergaitės po 50 sk.,
berniukai po 1 auks. ir surengė 
bendrą Naujųjų Metų sutikimą. 
Prieš sutiksiant, nuo 18 val. links
mai žaidė. Apie 22 val. visi nuėjo 
kitan butan, kur prie bendros arba
tėlės ir prie radijo priimtuvo suti
ko šiuos metus. Buvo daug gražių 
įva renybių. Išmušus 24 val. su
giedota tautos himnas. Po to vėl 
žaidė, dainavo. Tautgirdas.

Dūkštas Loterija. Naujuose 
Metuose kun. J. Vaičiūno rūpesčiu 
čia buvo surengta didelė loterija, 
kurios pelnas paskirtas bažnyčios 
taisymo reikalams. Loterijos palai
kyti buvo atvykę ne tik parapijie
čiai, bet ir daug kitų parapijų žmo
nių. Bilietai buvo labai perkami, o 
fantai greit ir tvarkingai išduodami. 
Loterija turėjo didelį pasisekimą.

Pažymėtina, kad kun. J. Vaičiū
no rūpesčiu jau antrą kartą Dūk
šte surengta loterija. Šių loterijų 
pelnu ir parapijiečių aukomis kle
bonas atnaujino bažnyčią ir pataisė 
vargonus. Algimantas.

„AIDA" skaitei pernai 
— skaityk ir šiemet!

Lietuvos pajūris be politikos
(Laiškas iš Klaipėdos)
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K R O N I K A
Pataisyti Lietuvių Mokslo 

Mylėtojų Draugijos jstatai
Kaip jau buvo rašyta, sausio 5 

dieną Vilniaus vaivadijos įstaiga 
sugrąžino vietoj uždarytos Lietuvių 
Mokslo Draugijos naujai steigia
mos Lietuvių Mokslo Mylėtojų 
Draugijos jstatus, kad jie būtų 
kai kuriose vietose pataisyti.

Teko sužinoti, kad sausio 10d. 
jvyko draugijos steigėjų posėdis, 
kuriame vaivadijos siūlytos patai
sos priimtos.

Blaivybės Draugijos 
susirinkimas

Kaip jau buvo pranešta, sausio 
15 d. šv. Mikalojaus parapijos sa
lėje bus eilinis Vilniaus Lietuvių 
Katalikų Blaivybės Draugijos narių 
susirinkimas. Programoje bus 
Draugijos pirmininko kun. K. Ci- 
biri žodis, mokyt. V. Martinkėno 
paskaita ir įvairumai.

Susirinkimo pradžia 18 val. 30 min.
Valdyba.

Sugrjžo „Varpo" choras
Sausio 11 dieną .Varpo" cho

ras naktiniu traukiniu sugrjžo iš 
Kauno į Vilnių. Geležinkelio sto
tyje jį pasitiko gausus vilniečių 
lietuvių būrys. Traukiniui sustojus, 
iš jo išlipo gėlių ir visokių dova
nų iš Kauno atsivežę choristai, 
choristės. Visi atrodė išvargę, ,nu- 
sigiedoję", bet gerai nusiteikę. I 
pirmą paklausimą .ar sekėsi", cho
ro dalyviai ir dalyvės teigė, kad 
jų gastrolės pavykusios ir jie su
grįžę labai patenkinti.

Visi buvo nuoširdžiai sveikina
mi, o choro dirigentui J .  S i n i u i 
„Romuvos" Klubo vadovybė įtei
kė gėlių.

Kitą dieną „Varpo" choro daly
viai, dalyvės buvo nuėję į Rasų ka
pines, kur ant D-ro Jono Basanavi
čiaus kapo sudėjo visas Kaune ir 
Vilniuje gautas gėles.

Sausio 14 d. Vilniaus Lietuvių 
Inteligentų Klubas „Romuva" ir Vil
niaus Lietuvių Studentų Sąjunga 
„Varpo" chorui pagerbti ruošia 
arbatėlę, kurioje dalyvaus ir kvie
stieji svečiai,

Lietuvos prekybininkai 
/ išvažiavo

Vilniuje viešį Lietuvos preky
bininkai —  žemės ūkio miškų de
partamento vicedirektorius Dr. 
Kripas ir Klaipėdos medžio sin
dikato atstovai: dir. Vasiliauskas ir 
dir. Skučas sausio 14 d. išvyksta į 
kitas Lenkijos vaivadijas apžiūrėti 
miškų. Vėliau vyks į Varšuvą ir 
ten derėsis dėl tų miškų pirkimo 
ir jų gabenimo į Klaipėdos uostą.

Valsčių tarybų rinkimai
Iki šiol „A ide" buvo dedamos 

žinios, kiek Vilniaus krašte j se
niūnijų tarybas yra išrinkta lietu
vių ir nelietuvių. Tokių žinių yra 
ir šiame numeryje. Kurių vietų 
rinkimų daviniai dar nebuvo „Ai
de* paskelbti, prašome panašiu 
būdu surašyti ir atsiųsti. įdėsime.

Tuo tarpu kai kur jau jvyko iri 
valsčių tarybų rinkimai. Vilniaus 
lenkų laikraščio „Sfovvo" žiniomis, 
bysnos apskrityje į valsčių tary
bas esą išrinkta 3886 tarybininkai, 
jų tarpe 11 lietuvių; Švenčionių 
apskrityje 3850 tarybininkų— lietu
vių 1299; Vilniaus-Trakų apskrityje 
4134 taryb. — lietuvių 491; Breslau
jos apskr. 3462 taryb.— lietuvių 73; 
Ašmenos apskr. 1799— lietuvių 16.

Mūsų nuomone, šie „Slowo“ 
daviniai nėra tikri. Ar nebus čia 
kalbama apie seniūnijų tarybų rin
kimus? Ir todėl nekantriai lauksi
me mūsų korespondentų betar
piškai surinktų tikslesnių žinių.

„0rbis‘‘ organizuoja 
ekskursiją Kaunan

Vilniaus kelionių biuras „Or- 
bis" organizuoja antrą ekskursiją 
Kaunan. Kaip atmename, pirmoji 
„Orbiso" ekskursiju buvo nuvyku
si į Kauną praėjusių metų rudenį.

Registruojami sezoniniai 
darbininkai

Kai kuriose Vilniaus krašto ap
skričių storastijose pradėta regis
truoti darbininkai, kurie bus ve
žami vasaros darbams Latvijon ir 
Estijon. Registruojant pirmenybė 
duodama bežemiams ir tiems, ku
rie tuose kraštuose jau yra dirbę.

Reikia tikėtis, kad šiemet dau
giau darbininkų bus išvežta iš šio 
krašto, o ne iš tolimesnių vaiva
dijų. Nors šių laikų sąlygose dar
bininkų išvykimas į aukščiau mi
nėtus kraštus ir mažai teduoda 
naudos, tačiau vis dėlto geriau yra 
kai žmonės, neturėdami darbo na
mie, gali jo susirasti kur kitur.

.iKurjer Powszechny“  vėl 
pasirodė

Kelias dienas nėjęs Vilniaus 
lenkų demokratų laikraštis „Kur- 
jer Powszechny“ vėl pasirodė. Jis  
buvo sustojęs dėl raidžių rinkėjų 
paskelbto streiko.

K A R A S  IS P A N IJO JE
Mūšiai ,Katalonijos fronte ne

siliauja. Čia viršų ima nacionalis
tai ir žygiuoja j rytus, j Vidurže
mio jūrą. Ypač toli pasistūmėjo 
jie pietinėje fronto dalyje, arčiau 
Ebro upės. Šiuo metu nacionalis
tams iki Taragonos, kuris yra prie 
Viduržemio jūros, beliko apie 25 
kilometrai. Visi patogesni keliai j 
Barceloną šiuo metu yra naciona
listų rankose.

Vyriausybininkų Ispanijoje vieš
patauja skurdas. Apie tai galėjo
įsitikinti užsienio laikraščių korės 
pondentai, kurie su nacionalistų
kariuomene įėjo Katalonijoje j
atimtas iš vyriausybininkų vieto
ves. Žmonės nuskurdę, išbadėję, 
kai kur nevalgę po kelias dienas.

Estramadūros fronte naciona
listai atsipeikėjo ir pradėjo pulti 
vyriausybininkus. Vyriausybininkai 
ir čia jau tik ginasi ir kelias svar
bias pozicijas priversti buvo už
leisti nacionalistams.

Vyriausybininką1, norėdami pa
pildyti nuostolius, paskelbė nau
jokų ėmimą. Imami ir 17 metų 
jaunuoliai.

Lietuvos žurnalistų S-gos veikla
Kaip „Lietuvos Aidas" rašo, 

Lietuvos Žurnalistų Sąjunga savo 
narių kultūriniais reikalais nuo se
niai rūpinasi. Šia linkme darbai 
pradėti intensyviai vykdyti prieš 
10 metų. Iki šio laiko Lietuvos 
Žurnalistų Sąjunga turi išleidusi 
du žurnalistų metraščius. Šiuose 
metraščiuose nagrinėjami įvairūs 
su spaudos darbu ir spauda susi
ję klausimai, keliamas mūsų spau
dos ugdymo reikalas.

Lietuvos Žurnalistų Sąjungai 
visą laiką ypač rūpėjo savo narius 
paakinti su didesniu intensyvumu 
dirbti spaudos darbą. Jau  kuris 
laikas šis reikalas buvo svarsto
mas. Praėjusių metų pabaigoje 
L. Žurnalistų Š-gos valdyba pa
skyrė 1.5C0 litų žurnalistų raši
niams premijuoti. Rašytojų veika
lai jau visa eilė metų premijuo
jami Švietimo Ministerijos ir at
skirų leidyklų. Šios premijos rašy
tojams ne tik buvo ir yra stambi 
parama, bet jos skatina su dides
niu atsidėjimu dirbti. Žurnalistai 
iki šio laiko tokios paramos ne-

Į v a i r u - į d o m u
Kaip japonai sutinka 

Naujus Metus
Tarp visų švenčių Japonijoj 

Nauji Metai užima pirmą vietą 
Prieš Naujus Metus stengiamasi 
sutvarkyti visus ūkio reikalus, ypač 
išmokėti skolas, kad ramiau su
tiktų kitus metus ir pati šventė 
užsitęsia septynias dienas.

Tik per Naujus Metus japonai 
taip gausiai ir reikšmingai puošia 
savo namus.

Svarbiausias išorinis papuoši
mas tai „Kadomaau", kas reiškia 
„vartų pušys". Jas  pastato iš vie
nos ir kitos pusės durų vieną su 
švelnia žieve, o kitą — šiurkščios 
žievės. Tiedvi pušys išreiškia šei
mos darnų sugyvenimą, nors mo
teriškoji ir vyriškoji giminės gali 
skirtis savo temperamentu, būdu. 
O kadangi pušys priklauso prie 
ilgai gyvenančių medžių, tai jos 
reiškia ir šeimos židinio patvaru
mą.

Be to, tarp pušų įdedama tre
jetas bambukinių lazdų, t. y., iš 
to panašaus į mūsų nendres, bet 
didesnio medžio, kurs nors nuolat 
vėjo, audrų blaškomas, bet nesu
laužomas. Šiuo labai naudingu vi
sur medžiu norima pažymėti, kad 
namų gyventojai atsižymėtų gyve
nime nepalaužiamomis dorybėmis. 
Be to, pridedama ir pora papar
čio šakelių, kurios savo lapų dau
gybe ir jųjų šviesesne apatine pu
se išreiškia įvairių gėrybių linkėji
mą ir patarimą nesigirti, nesirody
ti savo dorybėmis, kurios esti dar 
gražesnės, malonesnės, jei nety
čiomis pastebiamos.

Iš viršaus durų, tarp staktų pri
segama stora šiaudinė virvė „ši- 
menava". Prie jos dar kabinami 
balto, o pas turtingesnuiosius si
dabruoto ar auksuoto popieriaus 
gabaliukai, tokie, kokie prisegami 
prie jų pagoniškų šventovių (pas 
šintoistus). „Šimenava" vijama ne 
į dešinę, bet į kairę pusę, nes pas 
japonus kairioji pusė laikoma ge-

Redakcijos atsakymai
Vilkeliui. Aprašymo, kaip buvo 

kovota dėl seniūnijų rinkimų, nega
lėsime įdėti. Bet mūsų žiniai tai 
yra svarbus dalykas. Panašiais atve
jais ir toliau prašome mums raši
nėti.

S-tei. Pavėlavote. Apie tą patį 
anksčiau buvo parašęs kitas.

P. Treiniui. Tamsta už praėju
sius metus esi mums skolingas 2 
auksinus.

Pamerkiečiui. Dėl mokytojo ga
lėtute parašyti skundą mokyklų 
inspektoriui arba kuratorijai.

Balsuotojui. Apie rinkimus ne
bus įdėta, nes nepažymėjote, kiek 
kuriose seniūnijose išrinkta ltetuvių.

resne laimingesne ir grynai nuo
širdi, esanti arčiau širdies. Popie
riukai gi vaizduoja dangiškus rū
bus dievams ir deivėms.

Bet dar ne galas. Tarp tų de
koracijų matosi ir raudonas vėžys. 
Tuo norima pareikšti, kad ir seni, 
nors amžiumi palinkę, susikūprinę, 
būtų visad gyvi, jauni dvasia. Ar- 
timesniems dovanuojami tam tikri 
rūgštūs ilgai negendą apelsinai 
(orandžiai) „daidai", — kas kinų 
kalboj reiškia „per ilgas kartas* 
nuo kartos iki kartos. Kadangi ja
ponai labai myli vaikus ir geidžia 
savo šeimoms niekad neišnykti iš 
pasaulio, tai tas vaišių „daidas" 
savaime teikia brangius linkėjimus

Naujiems Metams gaminami 
ryžiaus pyragaičiai „moči". Ruo
šiama ir savotiška degtinė ,0 -toso " 
su saldžiais, karčiais ir kitais prie
skoniais. Bet tikri susipratę japo 
nai, ypač katalikai, laikosi seno 
papročio: atneša iš gryniausio šal
tinio, nors jis ir toli būtų, tyro 
vandens ir iš ryto, ant tuščios jį 
geria, laikydami tai vaistu, pailgi
nančiu žmogaus gyvenimą.

Japonai neapseina be svečia- 
vimosi ir sveikinimų. Tik reikia 
pastebėti, kad japonai ir prie nuo
širdžiausių pasisveikinimų niekad 
nesibučiuoja, nepaduoda ir rankos, 
o tik gražiai nulenkia vienas prieš 
kitą galvas arba dar atsitūpia ant 
savo kulnų ir pora trejetą kartų 
palenkia vienas kitam galvas, pri
dėdami rankas prieš save prie 
pat žemės.

Kaip prof. Pikardas leisis 
j gelmes

Belgų prof. Picardas 1931 m. 
buvo pasikėlęs stratosferiniu balio
nu tirti kosminių spindulių ligi
16.000 metrų aukščio. Tuos pačius 
kosminius spindulius norėdamas 
geriau pažinti, dabar planuoja 1940 
metais leistis į jūrų gelmes ligi
10.000 metrų. Prof. Picardas daro 
savotišką galingą rutulį, kuris jū
roje plaukios visai laisvai, nebus 
su laivu surištas jokiu kabeliu, 
Toks rutulys jau ateinantį pavasarį 
bus išbandytas Ženevoje ežere, 
Šveicarijoj. Gelmių rutulys bus pa
gamintas Briusely. Jo  skersmuo 
2 metrai, svoris 4500 kilogramų, 
kad tvirtos sienos ir specialūs 
stiklo langai galėtų išlaikyti didelį 
spaudimą. Išoriniai rutulys nuo 
nieko nepriklauso ir valdosi pats. 
J į  jruošiant numatyti visi galimi 
pavojai. Prieš jūros gelmių baise
nybes, jei jos užpultų, numatoma 
ginti elektra. Rutulio kėlimosi į vir
šų jėga yra tokia stipri, kad, jeigu 
ir įstrigtų jūrų dugne j kokią nors 
augmeniją, tai lengvai galėtų iškilti. 
Jeigu žmonės apalptų, tai po tam 
tikro laiko rutulys pats pasikeltų 
į viršų pradėjus veikti specialiam 
laikrodžio mechanizmu varomam

Valstybės laivai tonažas
Norvegija 1.963 4.613.165
Italija 1.156 3.258.99'’
Prancūzija 1.246 2.880.783
Olandija 1.473 2.852.012
Švedija 1.239 1.571.054
Graikija 6Q8 1.889.269
Danija 694 1.129.556
Ispanija 793 947.963

aparatui. Iškilus į paviršių, rutulys 
automatiškai iššaus j viršų šviesos 
raketes, kad prišaukus laivus ar 
lėktuvus. Rutuly bus ir filmavimo 
aparatas.

Kiek kurios valstybės turi 
laivų?

Besiruošiant apsigynimui (ar 
karui?), skaičiuojamos ir matuoja
mos valstybių jėgos. Pasaulio lai
vynų jėgos yra tokios:

1938 m. pradžioje daugiausia 
laivų turėjo Britų imperija—ji turi 
9.061 laivą, kurių tonažas*) siekia 
20.719.000; po to seka Jungtinės 
Valstybės su 2.875 laivais 11.403.895 
tonažu. Trečia vieta tenka Vokie
tijai, turinčiai 2.321 laivą su 
4.231.657 tonažu. Ketvirtoje vieto
je yra Japonija su 2.187 laivais, 
kurių tonažas yra 5.006.712. Po to 
seka šios valstybės:

Visos kitos valstybės turi 3.781 
laivą, ir jų tonažas siekia 6 365.993 
Kitaip sakant, visame pasaulyje 
garlaivių ir motorinių laivų yra
29.409 ir jų tonažas yra 66.870.15L 
Prieš Did. Karą Britų imperijos 
laivų tonažas siekė 20.523.706, o 
Jungt. Valstybių laivų tonažas bu
vo tiktai 4.287.349, Vokietijos 
laivų tonažas tuomet siekė5.135.000. 
Viso pasaulio laivų tonažas tuomet 
buvo 45 ir pusė mil. tonų.

*) Talpumas tonomis 1 tona=1000 kg

Pietų—Vakarų Afrika
Vokiečiai reikalauja atgal savo 

kolonijų, kurios po karo buvo iš 
jų atimtos. Tarp tų kolonijų yra 
ir Pietų— Vakarų Afrika, kurią da
bar valdo Pietų Afrikos Sąjunga.

Did. karui prasidėjus, Pietų 
Afrika 1914 metais pradėjo karo 
veiksmus prieš Vokietijos koloniją 
pietų— vakaruose, bet jos užkaria
vimą sutrukdė sukilimai viduje. 
Pagaliau, 1915 m. generolas Botha 
užkariavo tą koloniją. Vokietijos 
valdymo metu kolonija buvo nuo
stolinga, o dabar ji daug išveža 
deimantų, kukurūzos, pietų kraštų 
vaisių. Gyventojų turi 330.000, iš 
kurių europiečių yra vos 10-ta da
lis, t. y., apie 33.000.

Reikalinga virėja ir los padėjėja
K r e i p t i s  į Lietuvių Ligoninę 
(Mickevičiaus g. 33) pas šeimininką.

m m m

turėjo. Pastaruoju metu šioje sri
tyje pasireiškė tam tikras sąjūdis- 
Karinė spauda numato premijuoti 
aštuonis rašinius, kurie praėjusiais 
metais buvo spausdinti kariniuose 
periodiniuose leidiniuose. Tad ir 
L. Žurnalistų Sąjunga nutarė iš 
savo iždo paskirti 1.500 lt. žurna
listų rašiniams premijuoti. Numa
toma premijuoti 8 žurnalistų raši
niai. Už 2 rašinius premijos bus 
duodamos po 300 it, už 2 po 200 
lt, du rašiniai bus premijuojami 
po 150 lt ir du po 100 lt. Bus 
premijuojami tie rašiniai, kurie 
lietė Lietuvos reikalus ir buvo 
įdėti Lietuvos ar užsienio laikraš
čiuose ar leidiniuose. Pirmenybė 
bus teikiama tiems rašiniams, ku
rie buvo susieti su jubiliejiniais 
metais ir kuriuose nagrinėti mūsų 
kultūros klausimai. Rašiniai gali 
būti pateikiami šių žanrų: publici
stiniai, informaciniai, reportažai ir 
kritikos. Premijas gali gauti tik 
Lietuvos Žurnalistų Sąjungos na
riai.

Be to, tiesioginio kontakto, ku
ris tarp visuomenės ir žurnalistų 
pasireiškia per spaudą, L. z-urna- 
listų S-ga jau kuris laikas ruošia 
spaudos balius, kurių metų tarp 
visuomenės ir žurnalistų santykiai 
dar daugiau tamprėja. Visuomenė 
spaudos balius,gausiai lanko ir tuo 
pačiu paremia Žurnalistų S gą. Iš 
spaudos balių gautas pelnas buvo 
sunaudotas pajūryje statant žur
nalistų vilą.

Paminėtini Lietuvos Žurnalistų 
S-gos suruošti spaudos minėjimai. 
Tai 100 metų mūsų spaudos su
kaktuvių minėjimas ir 1938 m. pa
baigoje suruoštasis 20 metų ne
priklausomybės p sukaktuvėms pa
minėti spaudos aktas.

Neramumai Vengrijos 
pasienyje

Vengrų spauda rašo, kad Veng
rijos— Ceko-Slovakijos pasienyje 
vis dar nėra ramumo. Vengrijos 
užsienių reikalų ministerijoje esą 
pareikšta Čeko-Slovakijos pasiunti
niui Vengrijos vyriausybės pagei
davimai. Vengrija pageidauja, kad
1) c.eko-Slovakija galutinai susi
tvarkytų savo viduje, 2) Pasižadė
tų moraliai ir medžiaginiai atlygin
ti už paskutiniu metu įvykusius 
susirėmimus ir 3) Patrauktų atsa
komybėn tų susirėrnimų kaltinin
kus. Ką į tai atsakė Čeko-Slovaki
jos pasiuntinys, tuo tarpu nepra
nešama. Tik tuo metu kai kurie 
vengrų laikraščiai pranešė apie 
naujus čekų mėginimus pereiti 
sieną, bet vengrai pasipriešino. 
Įvyko netgi susišaudymai.

Be to, pranešama, kad (Jžhoro- 
do' apylinkėse pasirodė didesni 
Karpatų Ukrainos ginkluotų šaulių 
būriai.

LIETUVIŲ

KRED. KOOPERATYVAS
( B A N K A S )

Vilnius, Didžioji g. 12. Tei. 16-39
Vienintelė lietuvių taupomoji 

įstaiga, priima indėlius įvairiomis 
sąlygomis ir moka geriausias pa
lūkanas:
1) kiekvieną kartą

pareikalavus — 3,5°/Q
2) vieną mėnesį jspėjant — 4°/0
3) 3— 6 mėnesius jspėjant— 5 %

Garantija tikra — Bankas at
sako už 400.000 auks.

Paslaptis užtikrinta.
Kiekvieno lietuvio pareiga pa

laikyti savąjį banką.
Bankas veikia: 9—15.

. A I D O -  R E D A K C I J A  I r  A D M I N I S T R A C I
WiIno, ui. Dąbrowskiego 5 — 1. Telefonas 29-59. 

Administracija priima nuo 9 iki 13 ir nuo 16 iki 18

J  A: R E D A K C I J A  gaunamus straipsnius ir korespondencijas taiso 
ir trumpina savo nuožiūra. Nespausdintų korespondencijų ir 

smulkesnių straipsnių redakcija nesaugo.
Rankraščių savo lėšomis negrąžina.

PRENUM ERATA : Metams — 3 auks. Užsienyje — 3 doleriai.
Atskiro numerio kaina 10 skatikų.

Skelbimų kaina: tik ketvirtame puslapy— 20 skatikų už eilutę.
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